UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

               FUNDAÇÃO Instituída nos termos da Lei nº 5.152 de 21/10/1966

                                        SÃO LUÍS -- MARANHÃO

São Luis, 24 de fevereiro de 2014.

Departamento de Biologia
Campus do Bacanga, São Luis, Maranhão

DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTO DE EXEMPLARES ZOOLÓGICOS

 Declaro para os devidos fins, que foram enviados para inclusão na coleção

ornitológica do Departamento de Biologia da Universidade Federal do Maranhão

os seguintes exemplares de aves: Myobius atricaudus, Elaenia chiriquensis,

Sittasomus griseicopillus, Herpsilochmus atricapillus e Xiphorhynchus picus,

coletados no âmbito do Estudo de Impacto Ambiental (EIA/RIMA) da UHE Canto

do Rio, empreendimento a ser implantado no rio Parnaíba, nos municípios de

Tasso Fragoso e Alto Paranaíba, no estado do Maranhão e em Santa Filomena,

no estado do Piauí, realizado pela empresa de consultoria ambiental SOMA

Soluções em Meio Ambiente, com sede em Curitiba, Paraná. Os números de

tombo serão fornecidos após finalização do trabalho de inclusão na coleção.

_________________ _______________

Prof. Dr. Antonio Augusto Ferreira Rodrigues
Departamento de Biologia

Universidade Federal do Maranhão